

Redskaber i undersøgende journalistik: 16 anbefalinger

Tommy Kaas, Kaas & Mulvad - Fagfestival 2022.

Nedenstående er et udpluk af de redskaber, vi anvender i vores arbejde.

Gem kommentarer

ExpandAll

En bookmarklet, der ved et tryk på en knap folder alle kommentarer ud i et facebook-opslag, så det er nemmere at arkivere hele tråden i ét hug.

<http://com.hemiola.com/bookmarklet/>

Exportcomments.com

Tjeneste med mange muligheder for at gemme indhold fra både facebook og instagram. En del features i den gratis version, men mange flere i betalingsversionen.

<https://exportcomments.com/>

Browserudvidelser

ContactOut

Udvidelse, der i mange tilfælde kan skaffe e-mail og/eller telefonnumre på personer med LinkedIn-konto.

<https://chrome.google.com/webstore/detail/find-anyones-email-contac/jjdemeiffadmmjhkbbpplgnlgeafomjo>

Lusha

Udvidelse, der i mange tilfælde kan skaffe e-mail og/eller telefonnumre på personer med LinkedIn-konto.

<https://chrome.google.com/webstore/detail/lusha-easily-find-b2b-con/mcebeofpilppmndlpcghpmghcljajna>

Hunter

Stå på en hjemmeside med eget domæne og tryk på Hunter. Du får nu vist en liste med de email-adresser, Hunter kender, som stammer fra det pågældende domæne.

<https://hunter.io/>

RevEye

Med RevEye får du mulighed i højrekliks-menu for at lave omvendt billedsøgning i flere billeddatabaser på én gang. Højreklik på billedet og søg.

<https://chrome.google.com/webstore/detail/reveye-reverse-image-sear/keaacjcjhehbbapnphmpiklalfhelgf>

Treererse

Giver grafisk overblik over alle tweets i en twitter-tråd.

<https://chrome.google.com/webstore/detail/treeverse/aahmjdadniahaicebomlagekkcnlcila>

GoFullPage

Laver screenshot af selv meget lange websider, der skal scrolles meget. Perfekt i kombination med ExpandAll.

<https://chrome.google.com/webstore/detail/gofullpage-full-page-scre/fdpohaocaechifmmbbbbknolclacl>

Søg i SoMe-biografier

Followerwonk

Søg i twitter-brugeres biografier. God til at finde kontaktoplysninger, kilder mv. Tryk "More options".

<https://followerwonk.com/bio>

Søg instagram-brugeres biografier

<https://inflat.com/tools/instagram-search/>

Find platforme ud fra email-adresse

Søg på en e-mail-adresse, og der søges efter e-mailen på en række platforme. På den måde findes evt. også andre detaljer, der kan være værdifulde i en afdækning af en person – fx brugernavne, man kan søge videre på. Noget gratis, men bedre resultater ved betaling.

www.epieos.com

Ansigtsgenkendelse

Søg med et foto af en person, og Pimeyes forsøger at finde andre fotos af samme person. Det kan være en hjælp til at få identificeret ukendte personer. Hvis du betaler for tjenesten, får du vist link til de steder, andre fotos måtte være fundet på nettet. Gratis-brugere kan kun søge 3 gange pr. dag.

www.pimeyes.com

Research på tværs af some-platforme

Maltego samt Social Links modulet kan lave avancerede søgninger og søgninger, der går på tværs af diverse sociale medier. Dyrt, men uhyre effektivt.

<https://www.maltego.com/>

<https://www.maltego.com/transform-hub/social-links-pro/>

Overvågning

Kaas & Mulvads platform for løbende overvågning af en lang række oplysninger om fx ejendomshandler, virksomheder, retslistes, domæner, smileys og meget andet. Bliv skrevet op til en gratis bruger:

post@kaasogmulvad.dk

<https://overvaagning.app>

Analyse

Regnearket er ikke til at komme udenom, hvis du vil analysere data. Det kan være Microsoft Excel, Google Sheets eller måske det gratis Libre Office.

Gratis excel-kursus: <https://www.kaasogmulvad.dk/courses/regneark/>

Programmering

Lær lidt programmering. Vi bruger Python, da vi synes, at forholdet mellem indsats og udbytte er rigtig godt. Vi bruger det intensivt til web scraping, men der er også skabt en del gode osint-tools, der kun kan bruges, hvis man kender en smule til programmering.

Gratis Python-kursus: <https://www.kaasogmulvad.dk/courses/python/>

Se også:

Artikel: 45 råd om hvordan du kommer i gang med datajournalistik

<https://www.kaasogmulvad.dk/2022/04/45-raad-om-datajournalistik/>